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ANN0 DOMINIDCCCXL.

S.
AGOBARDUS,

EPISCOPUS LUGDUNENSIS.

NOTITIA HISTORICA IN SANCTUM AGOBARDUM.

[Galland.Biblioth.vet. Patrura.]

Satis multa de Agobardo scriptores ad nos. Fuit
ille nat one Gallus, et o-ius est anno 779, ut a Ma-
billonjo docemnr (a). Mox Hispaniani petiit, unde
digressus anno 783, in Narbonensem Galliam dela-
tus est. Anno 813 ciun Leidradus sese in monaste-
rium Suessionense contulisset, se.ii Lugdnnensi ad-
ministrandie prafectus esl, quam anno insequenti
814 tanquam propriam Lei !rado vita funclo obli-
nuit ad annum usque 840 vel 841, quo vin ldus Ju-
nias (b) apud Sanclonas vitam cum raorte coinmu-
tavit. Anno 818 erlito ad imperatorem Ludovicum
libro, Felicis Urgellitaui errores confulavit. In Ju-
daeorumpelulantiam acrius desajviit, datis eliani ex
Lngdunensi synodo an. 829 iilteris supplicibus ad
ipsum imperatorem.

Lotbario et Pippino Gliisadversus Ludovicum pa-
trem aperte arma luoveiiiibus (c), ab aniio 833 ac
deinceps varia fortuna usus est. < Agobardus enim a
fide principis avulsus, accendit cojisitio juvenilem
Lutharii animum, Convocalurconcilium, ubi de eri-.
piendo patri diademale audaeissime quisque conten-
dit (d). » Anno 834 excluso a Galliis Lothario a Lu-
dovico patre, Agnbardns sese illi erroris coinitem
junxit. Neque facti apofogia omnibus rhetorica; pig-
mentis ornala, neque probilas viri cetera virtutibus
clari eflicere potuerunt quin deponeretur (e) in
conventu ad Tbeonis Villam anno 835, cui tamen
nullus alius suffectus est. Anno 837, relicto Lo-
thario, in Galliam reversus Ludovico iterum re-
concilialus est, quera anno 840 vel 841, ad Rhe-
num proseculus, apud Sanclonas diem obiit su-

premam.
Nemo est qui scientiam ac doctrinam Agobardi

noiT commendet, Massonus, Fabricius, Baluzius,
Cavseus, alii. Illius opera forte fortuna invenit
Massonusapud quetndam Lugdunensem bibliopegnm,
mox dilaceranda, nisi vir erudiliis e manibus ejns
arripuissel, quse postea vulgavil Parisiis anno 1605.
Hunc subinde imitatus Stephanus Baluzius anno
1666, novam eorumdem Operum edilionem nolis.

(a) Itin. Ital., sect. xiv, pag. 68.
(b) Ado in Chron. ad an. 813; Hugo Floriac. in

Chron. ad an. 841, et Chron. S. Remigii Divion.
(c) Uspergens. in Chron.
(d) Papynus Massonusin Vita Agobardi

A adornatam diligentissime procuravit. Nos Baluzianam
editionem iternm excmiendam decrevimus.

Scripta Agobarai rccensenl Dupinius ei Cavxus :
qui tamen iniquior esl aliquanlo in eum propter
libellum de Picturis rl Iniagini' us. Cnm enim c;e-
teri omnes, Mabsonum pnta, Baluzium, Raynau-
dum , Mabilloiiium, Coinlium aliosque emunclse
prolecto naiis homines, Agobardi dicta emolliri
ac in lonum sensum accipi pos e conlendanl, Ca-
vaeus solns in alia omnia abiisse maliiii. Nihil lamen
vel Hercuies contr.i duos. Nani illud satis conslat :
1. Gallos per ea teinpora divisos in hac parle fuisse
diversis sludiis (f). 2. Canouem secunduin conc.
Francofurt. an. 794, in quo Palresilli videntur Ni-
caenam synodum secundam t;a nnassc, nuspiam re-
periri nisi in cod. S. Remigii, in quo ei inlriisus
videatur alicna manu (g). 3. Verilos maxime Fran-
cos, nc imperium quod ad illos perveneral, ex eo
quod imag.num cultum niaxime tuiti ei patrocinati
fuerant, ut apud bistoricos est in coiifesso, ad Gras-

» cos iterum relaberelur, si apud illos cultus earuin
restituereiur. Non igilur Francorum nien, erai lco-
noduliam impugnare sensu a catholicis Occidentali-
bus iutellecto; sed rem siiam agebant quo mo.Io
cunque poteranl, etiain traduceiu o cullum illarum
tanquam a Graca synodo ad verani latriam revoca-
tum. Erant igilur qiu politica ratione Nicienuni con-
cilium adinitleudum non esse vellent, eranl qui et
religiosa, tametsi a verilate aberranle. Qui.l mirum
ergo si AgobarJus, in religiosa animi senieiitia c;e-
teroquin vebeinens, ralus forta-se revera lati oecnl-
tuui imaginihus decretum liiisse a synodo Nicirna,
et ut Francorum imperii ulilitali serviret, longius
aliquanto qtiam par erat in verbis abrep.us lnerit?
Plura videsis apud lauialum Berardum. Nihil ergo
niirum si Agobardus suncti nomine censeatur in ve-
terum Marlyrologiis, cum el revera pius esset adino-
dum, nec coutra verum iniaginum culium seutiret,
in principem vero humanilus petcaverit.

C

(e) Aventin. Ann. Bojar., lib. iv.
(f) Videsis Berardutn in Can. Gratian., part. I,

cap. 43, et parl. u, cap. 71, nd can. 6, dist. 37.
(g) Baluz., ad Capit. tom. U, pag. 753.

BALUZII PR^FATIO

EDITIONISVM OPERCMSANCTIAGOBARDIPRJEFIXA.

Proximo anno, cum Lupi abbatis Ferrariensis J) veterum scriptorura lucubrationibus. Nunc vero iu

opera ederentur, conquestus sum aliquantulum de principio hojus praefationis lubel deplorare meam

indiligentia incuriaque Papirii Massoni in edendis sortem, quod iterum de viro clarissimo conqucri
PATROL. CIV. 1

H S. AGOBARDUSEPISCOPUS LUGDUNENSIS. 12

eoger, «tidijwdem-aerius ac vehemeatras quam fa-
clum est in Prafatione ad Lupum. Ham si quis un-

ijuam scriptor habitus est indiligenler, i,I profeclo
contigil Agobardo; cum certum sit nullam ferme
lineam~essc in editione Massoni, qui primus illum
edidit, qu»3non aliquid diversum habeat a veteri co-
dieequo Massonus utebatpr; adeo nt Lupus, alioqui
conspurcatissimus, $niend,atissimi*sJuisjsevideatur
in comparatiorie Agsbardi. Itaquecuiu magna viri
fama sit, plurimumque se illi debere quotidie proli-
teantur homines eruditi; plenum aleaaopus ac plane
pcriculosum mihi suscepisse videor, qui negligen-
tiam ejus incuriamque prodere destinaverim. Sed
tamen illa spes nie solatiir, guod tu ac lui similes,
lector erudife^Mitsiluleiilierifeniatn huic meseaji-
dacia3,buncque laborem meum aeqnibonique consu-
letis, cum inlellexeritis necessariam prorsus fuisse
hanc curam meam; id quod facile tibi persuadebis,
lector, postquam ex collalione hujus nostrse editio-

niS «um Massoniana agnoveris quatu deformatus
antea decolorat.usquefuerit Agobardus, innumeris-

que propemodum focisvideris emendatum.
Damtis igilur tibi novam Agobardi editionem ,

emendatam,ad fidemcodicis quo Massonusesl usus,
quem nobis ex biiiliolheca Regia subministravit
vir illustrissimus Nicolaus Colbcrtus cpisccpns Lu-
cionensis. Ac ne quis dubitet qnin is sit siremps
Massoni liber, haec in fronte codicis scripta sunt
manu illusir. viri Jac. Augusti Thuani : Ex libris

Papirii Massoni. Tum maiiu Joannis Baplislaj M.ss-
soiii, quilibrum illum bibliolheea; Regi:e-donodedit,
ista totidem litteris adjerta sunt : Hwc Agobardi
apera ms. a Pavirio Massono in tjicemedita, ad ma-

jorem illius eaiiionis ftdem biblioiheca?Regia;dodo
dedi ego Joan. Bapt. Massonus,regis eleemosynarius,
Paplrti fraler, xvi Julii, anno saluiis miilesimo sesc-
eenlesimo decimo octavo. LE MASSON.Quod ideo
visum est adnotare,ut omnibus constet hanc noslram
ediflonem esse procuratam ad fidem ejusdemmet co-
dicis quo Massonus utebatur. Magnam porro graliam
debemus omnes Massono, ob servatum Agobardum.
Nam cum is, ut ipse scribit In epistola ad Ecclesiam

Lugdtinenseii), Lugduni in vico Mercium libros qua>
reret, et apud compactoremlibrorum versaretur ejus

-rei causa, compaetorque ille Agobardi codicem in
membranis perscriptum veleribus nolis dilaniare pa-
ratus esset, cullruinque ad eam carnificinam manu
tenerel, vilam illi redemit Massonus, numerato vi-
delicet pretio libri.

Pr.-eterea admonendus es, lector, non adeo scru-

pulosum iUisseme in hac editione, ut non interdum
auctorem hunc nostrnm emendaverim ex ingenio, ubi
occasio tulit, id esl, ubi turbata videbatur Agobardi
senteutia in veteri codice, emendatioque facilis et
obvta erat. Quos errores cum librarii esse viderem,
non vero Agobardi, optimum factu putavi si tolle-
rem : nec puto qtieinquam, cui mens sana sit, segre
iaturum. Quanquam si emendalio quaepiamsic ten-
tala viderctur aiicujus momenli, non dissimulavi
emendalionem esse meam, ne quem hic deciperet
vetusti codicis auctoritas. Pra:cipue vero banc regu-
laui constaiitei ac summa fide servavi in libiis editis
in cansa discidii interLudovicum Pium imperatorem
filiosque ejus, quos libros emendavi ad fidemcodicis

manuscripti; aul si quid ex recepta leclione mutavi

proprio marte, non tacui inter notas. Res enim vide-
Jbalur«sse roagni momenti.

E&hibet autem hsec edilio, prceter vulgatas jam
olim Agobardi lucubrationes, librum ejus; adversus

A quattior libros Amalarii dedivinis Offlciis, haetenus
ineditum : qui quonam modoad me pervenerit, pau-
cis expediam. Forte vir clarissimus Aritonius Vion
Herovallius,ut est prono erga hax studia animo, me-
cum commuoicavit schedam quamdam, in quacon-
tinebatur elenchus nonnullarum lucubraiionum quo-
njmdam veieram scriptorun», quse nondum editae
fueraul, et exstare dicjejiantur penes clarissimura
virum Petrum Franciscum Chilllelium presbyterum
e societate Jesu, qui nunc Divione commoratur. Et
erat wriptus elenchus manu Cbiflletii. Tum ego plu-
rimum confidens de humanilate viri, epislolam ad
eum scripsi, eumque rogavi ut exeaiplum Agobar-
dica3 illius lucuhrajj.onis ad ,me mitteret, ut cum
cjeteris darissinjj sci'ipt0.ris Operibut edi posset.
Fecil lubens, acstalim inisit. Interim ea de re scri-
i«i ad clarissimum virum, quo ego amico gloriabar,
rranciscum Solleiselum Clupierium patricium Lug-
dunensem, qui nuper e vila excessit apud Lugdu- #

o nijin. Is ergo cura inlellexisset veterem codicem unde
Cbiffletiushunc librum descripserat, exslare in bi-
btiotheca Pelri Marnajsii senatoris Gralianopolitani
canonicique Vieunensis, viri clarissimi ac nol.iiis-
simi, ac divini humaniqne juris, Ut scribebal Clapie-
rius, calleulissimi, eum ad se deferri curavit Lugtiu-
num , et hinc Lutetiam ad me statim pro sua erga
me amicilia transmisit, ut mox dicam.

Euimvero pulabam hanc edilionem posse incipi
statira post Pascha, ac perflci demum mense Junio.
Sed spes habendi codicis Marnaisiani, quam certam
faciebat Clapierius, moram huic nogotio attulit. Ac-
cessit huic lncommodo malum mullo gravius, ingens
oculorum morbus, adeoque gravis, ut etiam limen-
dura mihi fuerit ne ocuios perderem, aut saltem al-
terutrujm amijtterem. Sed Dei providentia factum est
ut buic quoque malo flnis optatus darelur. Itaque
postquam ex bae aigritudine einersi, neque enim au-
deo djcere convalujsse rae, delatus est ad me liber

_ Marnsesii, is ipse nimirum quem Cbiffletiusviderat.
^1Nam in eo scriptura erat fibruin fuisse ex biblio-

iheca mouasterii Bonevallensis in dioacesi Yien-
nensi. Prima ergo mihi cura fuil ut librum Agobardi
adversus Amalarium conferrem cum apographo Chif-
fletii; tum, ut iibrum de privilegio et jure sacerdotii^
qui in eo cjuoque codice scriptus erat, cum edilione
Massoni similiter conferrera. Contuli eiiam, ut hoc

faoque
Obiter moneam, epistolas Avili episcopi

iennensis cum editione Sirmondi, meliori lortean
luce aliquando donandas. Et non ita multo post re-
misstis est liber ad Clapierium, dOmino suo bona
fide reddendus.

Addidi autem huic cdilioni, ne quid hic rieesse
conqueri posses", lector, epislolam Papirii Massoni
ad Ecclesiam Lugdunensem, itemque prxfationem
ejus ad Agobardum, et synopsiin Operum Agobardi.
Verum iliiid te monere velim , permulta esse in his
IJassoni lucubrajftonibus,quae neque conveniunt mo-
ribus saeculi Agobardici, neque congruunl bistorix

D iUorum teiuporum. Sed baec ad vivum excutere no-
luimus. Si quid lamen illic repereris quod notis
noslris contrarium sit, existimare omnino debes id
toturn esse contrarium veritaii.

Hsec sunt, lector, de quibus te monendum esse

putavi. Vides autem dare rae sedulo operam ne fal-
lam exspectationem tuam. Nam qui proximo anno

promiseram novas editiones nonnulloium veterum

scriptorum, et iu his Agobardi, fidem meam, quam
tibi obstrictam sciebam, vel hac edilione liberare
volui.
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ELOGIA DE AGOBARDO.

Ex epistola Ludovlci et T^othariiAA. prmfixa concilioA
Paris. anni 829.

Tertio vero apud Lug.Iunum; ubi AGOBARDUS,Ber-

nardus, Andreas, Benedictus, Agericus, cum suffra-

ganeis suis, simUiter conveniant.

Ex prceceptoLudoviciet Lolharii impp. pro monaste-
rio Besuensi, quod editumest a clariss. viro domno
Luca Dacherio in lomo 1 Spicilegii, pag. 507.

Sed et constilutionis chartulam, quam ipse (id est
Albericus episcopus Lingonensis) una per consensum

ihetropolitaiii sui AGOBARDIarchiepiscopi et suffra-

ganeorum suorum, necnon et cleri sibi subjecli, et

quorumdain laicorum nobilium confirmaverat, nobis
osieddit, etc. ..". Actum anno ab incarnaiione Do-
mini octingentesimo trigesiino, indictione 8, epa-
cta 15.

Ex charta Alberki episcovi Lingonensis pro eodem
monaslerio, edita ab eodetn Dacherio, pag. 509.

Ideoque per consilium archiepiscopi nosiri AGO-"

BARDI,et consentientibus coepiscopisnostris, iieci;oiiet

piissimisnoslris principibus, seu omni clero, necnon
et omnibus fidelibus Ecclesiae nostrae, addidimus de
-episcopatu nosiro villas his nominibus, etc... lnfra:
Aetum Lingonis civitate publica. In Christi nouiine
AGOBABDUSLugdunensis Ecclesiae archiepiscoptis
subscripsi.
Ex pra>ceptoLudovici Pii imperatoris pro monasterio

Anianeusi, quod ab eodem Dacherio edilum est in
notis ad Guibertum abbatem B. Maria de Novi-

gento, pag. 623.

Proxime accidit AGOBARDUMarchiepiscopum ad
nostram devenisse praesentiam, indicans nouis quo-
roodo eo praesente et Nibridio archiepiscopo, sine
ihora omnes pari consensu Tructesindum super vos

elcgisselis abbatem.

Yetus auctor Vitte Ludovici Pii imperatoris, ad an-
num 835. Q

Transegit ergo imperator maximam partem hi-
berni lemporis Aquisgrani, indeque profeclus est ad
Theodonisvillam ante Natalem Domini; ubi eliam

populus, cui praeceptumfuerat, advenit. Ubi consi-
stens, contra quosdam episcopos de sui dejeclione
conquerebatur. Sed cum quidara in Italiam confu-

gissent, quidam vocali obedire noluissent, solus Ebo
eonim qui impetebantur alfuit. Qui cum rationis
reddendae causa super talibus urgeretur, causabalur
se solura relictis omnibus, in quorura praesentia haec
facta fuerant, urgeri. At vero caeteri episcopi, cuin
obtenderent necessitalera praesenliae, excusarent
autem voluntatem innocentiae, idera Ebo tandem
moleste ferens talibus exlaediari, consilio petito ali-
quorum episcoporum, ipse in se quamdara confessio-
oem praedicavit; coafirmavitque se et indignum sa-
cerdotio ; et irrevocabiliter eo abstinere judicavit,
quod ct episcopis et per eos iraperatori contradidit.
Quo facto, AGOBARDDSLugdunensis archiepiscopus, D
qui evocaius ad satisfactionem venire distulit, cum
ter esset evocatus, ab Ecclesire praesulatu semolus
est, caateris, ut diximus, iu Italiam fugientibus.

Idem auctor ad annum 836.
• Proximum huic placito conventum imperator in

pago Lugdunensi habuit tempore sestivo, m loco qui
vocatur Stramiacus, cumPippino et Ludpvico filiis.
Nam quod Lotharius non adliiit, invalentia aegritu-
dinis supradictae obfiiit. In quo causam Ecclesiarum
Lugdunensis atque Viennensis vacantium venlilari
fecit; eo quod episcopi dudum illarum, AGOBARDOS
quidem jussus ad rationem non venerit reddendam,

Bernardus autem Viennensis adfuerit quidem, sed
rursus fugam inierit. Sed haecquidem res imperfe-
cta remansit, propter absentiam, ut praedictumest,
episcoporum.
yValfridi Strabi versus ad Agobardum e-piscopum

Lugdunensem.
Dum vix ter senos habuissem temporis annos,

Ad vos nomen iit, o Pater alme, meum.
Pervenisse scio, quando rescripta recepi,

Quremagni nobis instar amoris erant.
Si meministis enira quia nam meminisse potestis,

Gaudeo, el ut memores silis ubiqne rogo.
Ipse amor ardel adhuc animis, viget ipsa voluntas

Visendi temel, alque tuo ore frui.

^Ethiopum si regna calens [F. colensj, si rura Sa-
[baea

JLiqyi.tregin.aj uj Salomaaa pejjat;
Cur nos non potius, quibus altera regna parantur,

ln solo auctoris semper amore sumus ?
Nam, faleor, si cerla raibi nunc optio detur

Ut capiain mundi dona vel ingenii;
Olia linerius verum secura sciendi

Aurea quam saecla, sed peritura, sequar.
At de flore novo, qui vos penes orlus o,!orem

Prodit ubique sui, boecloca rumoi' alit.
Flora venit quondam, dum singula quaequedeorum

Sunt affala jugis prala thymumque gerens.
Huic Floro melius senlenlia Christicolarum

Attribuit quidquid dogmate et ore viret.
Nam bic Florus ilorem sequilur de germioe Jesse,

Et tradit quod amans attulit ille homini.
Quaetam segnis erit, donis ingrata supernis,

Quaese hoc non sponte nectare pascat apes ?
Floreat haud flaccens hic flos, et Borea flagrans

Spiramenta ferat semper ubique Deo,
Donec in astriferas porrecta cacumina sedes

Erigat, et fructuin jam sine fine habeat.
Cedant ambrosiae, rosa, lilia, spica, crocusque,

Suavia cuncia simul. Hujus amor placeat.
Hoc fruar, boc utar, fovear, delecter, abundem ;

Auditu et visu hujus alar, docear.
Det quandoque Deus nos muiua. dona vicissim

Impertiri. Aliquid pars ulriusque metet.
Munere divino precor o sine line valete,

Miltenles vestrae dulcia scripta vicis.

Ado Viennensis in Cltronico, ad an. 810.

Bernardus Viennensis episcopus erat, et Leidra-
dus Liig.lunensis, qui initio imperii Ludovici impe-
ratoris Suessionis monasterii locum petiit; et iri
loco ejus AGOBARDUSejusdem Ecclesia? coepiscopus,
consentienle imperatore et universa Gallorum epi-
scoporum synodo, episcopus substilutus est. Quod
quidam defendere voleutes, dixerunt eumdera vene-
rabilera Agobardum a tribus episcopis in sede Lug-
dunensi, jubente Leidrado, fuisse ordinalum. Sed
canonica auctoritas est in una civitate duos episco-
pos non esse, nec vivente episcopo successorem sibi
aebere eligere; ac idcirco ulla quacunque causa re-
gulaeEcclesiaepraeteriri in tanto ordine flxsenon de-
bent.

Idem auctor ad an. 815.

Bernardus adhuc et AGOBABDUSViennensem EC-
clesiam regebaut. Qui ambo apud imperatorem de-
lati, deserlis Ecclesiis in Italiam ad lilium impera-
toris Lolharium se contulerunt; et postmodum, piis
imperaloribus ageulibus, Agobardus Lugdunensem,
Bernardus Viennensem scdem recipit. Post paisculos
annos Agobardus apud Sanctoaas IU expedilione re-
gia positus defungitur.
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Flodoardus, lib. n Hist. Rhem., cap. 20.

Anno Incarnationis Dominicaeoclingenlesiaio tri-
cesimo quarto Lotharius lerrilus conventu fra.rum
suorum ac plurimorum fi lelium palris imperatoris,
fuga lapsus, patrem suum adhuc ab ingressu eccle-
siaesequestratum dimisil. Cum quo intcr alios etiam
quidam episcopi, fautores ipsius in adversitate pa-
tris sui, reliCtis contra sacras regulas sedibus suis,
perrexernnl, Jesse vi lelicet Ambiauensis, et Here-
boldusAnlissio lorensis, AGORARDDSLugdunensis, et
BartholomaeusNarbonensis epscopus.

Ex Chronico Hugonis Flaviniacensis.

Leidradus vero in inilio iroperii Ludovici impera-
toris Suessionense moiiasteiium peliit; ct in loco
ejus AGOBARDUSsubslituitur ejusdem Ecclesiaechore-
pUcopus, consenlieiile imperatore et orani G Uicanb-
rum. episcoporum synodo. Quod quidam defendere
volentes, dixerunt eum a trihiis episcopis in sede
Lngduiieusi jubeute Leidrado fuisse oriiuatum. Hic
igilur Agobardus et Bernardus Viennensis apud Lu-

A dovicum accusati, desertis Ecclesiis in Italiam ad
Lotharium secontulerunt. Sed agjntilu* piis impe-
raioribus ulerqne sedem suam recepit. Et post pau-
cos annos AgobarJus apud Sanctouas in expeJitione
regia defungitur.

Ex eodemChronico, ad annum 841.

Eodem anno AGOBARDUSLugdunensis episcopus
obiit.

Ex Chronico S. Benigni Divionensis, edito a R. P.
Phil. Labbeo, ad an. 840.

Hoc anno, sanctaememorix AGOBARDUSLugJunen-
sis episcopns obiit vm Idus Junii.

Ex Martyrologio EcclesimLugdunensis.
vin Idils junias. Lugduni, AGOBARDIepiscopi et

confessoris, vulgo S. Agobo.
Ex Martyrologioms. monasterii sancti Claudii.

n vni Llus Junii. Depositio beali AGOBARDILugdu-" nensis episcopi.

PAPIRII MASSONI PR^FATIO AD AGOBARDUM,
\

EDITA ANNOMDCV.

Sanctse et illnstri Lucdnnensi Ecclesiae Papirius
Massonusjurisconsullus salutem.

Sub Antonino Vero C:es<re, Galli;e urbes facile

principes, et quaepraeter creteras pr;estare diceban-
tur, erant Lucdunum et Vienna, ad confluenles Rho-
dani el Araris notissimorum lluminuin sit;e; ubi
Claudium CaesaremSi>elonius, et ante euni Seneca,
riatum praiicant. Et Lurdnni quirt m nundinaecele-
brabantur, quae propter frequentiam hominuin ex
omnibus eo gentibus commeajitium, magnae ubique _
famae, liudari praeiicarique consuevsrant. Eusebius **

Caesariensis libro quinto ecclesiasiicseHistonae supe-
riora coramemorat: simul ail Photinum bealissimum
virum, illhs urbis episcopum, anno aeiatis nonagesi-

. mo ct amplius, pro Christo muila passum, iu carce-
re in quem a militibus conjectus esset, excessisse e
vita. Nec multo post DJUSilli praeclarum successo-
reni dedil Irenaeum,vite sanctitate et scientia admi-
ranJum,' ul Opera ejus ostendunt, idque idem seri-

ptor multa de eo et illustria referens narrat. Post

quem magni nominisfuit Verissimi.s.isqui Sardicensi

syiioto inierfuilsoliisex episcopis Galliarum, el inter
caeterosei subscripsit. Jain venio ad Eucheriiim, cu-

jus moiiimenta aihnc sup^rsunt, celebrem Joanni
Cassiano, qui Leonis Magni RomanaeEcclesiaeponti-
ficis temporii.us vixit. ls euim dnobus locis «ie eo
bonorilicentissiine loquilur, ut et Bilarius Anlaten-
sis in Vita Honorati Jecessoris sui, et mullo post Flo-
rus LucJuneasis, \ir egregie doctus, cujus epistola et

Ago ar<li exstal aJ Barlholoniueum Narboaensem l'

episcopum. Sei|uitur Viventiulus, praestantissimus
sfiictissimusque vir. Hic Liicdunensis episcopus, cu-

jus doclrime luerit non soluin ipsa, seJ et aliorum
de eo scripta t;slant<ir , nquit Ago ardus : qu;c cum .

perierini, auladhuc alicubi lateant, de successoribus

eji.is mihi dicendum est. Itaque Agobar !us, patria
Gallus, Lei iracli Norici doctique vir; successor fiiit in

episcopatu Lnc limensi, tcmporibus LudoviciPii Cse-
saris regisque Fraiicorum, tjusque exauciorationi

apud SuessioriesBelgicaesecundaepopulos in mona-
sterio sancti Medan i praefuii anno, ut ipse scribit,
octingentesimo tricesimo tertio. De qua et Thcganes
coepiscopns Trevirorura eadoni aelale scripsit. Et
curiosi lectores utramque conferre poterunt. De
ChilJeberlo autem rege, de Pipino, agit Agobardus,
de Carolo Magno, ut qui in ejus funere epigramma
«cripserit, de uxoribus Ludovici, Ermingarde, et Ju- .
ditlra pulcherrima illius lemporis femina, etsi eas

nominatim non attingit; de filiis ejusdem Caesaris
Lothario, LuJovico, et Carolo puero; de regibus
Burgundionura Gomieba.o, et Sigismundo, illiusque
iniquissiraam legem in perniciem mortaliura excogi-
tatam rationibus et argumeiitis firiiissimis lestimo-
niisque vcterum plane convellit. Exslant Burgundio-
nura leges, unde illam funestissimam possis eruere.
Vixit vero >ub Gregorio quarto Romano pontilice,
cujus partes el Lotuarii Caesaris desig/iali nimium
forlasse aul acrius quam vel oportuil, vel ilebuit,
tuetur, praesertiin adversus pitr^m benignissimum
rcgera, et quo nemo uuquam melior aut justior fuit.
Caeterum qui paries ejus adversus partntem secuti
erant, in gratiam tanJem res.Luii sunt, et inier cac-
teros Agohardus; eoque usus estin raagnis regni ne-
goJis, quibus ille occupatus in Santonibus juxta
Oceanum decessit. Judicio qui iem raagno praeuitus,
et divina sc entia instructissirau^ graviter et acerri
me scripsit, ul opera ejus fi iem laciunt; relicta,
propter sanctimoniiira et erudilinnem, immorUli
nominis sui gloria, praesertim apqj Ecclesiaefilios,et
alumnos suos, quorum moreset disciplinam pene ja-
ceutein atque intermortuam excitavit. Coiitra Feli-
ce Urgelliianuni ppiscopuin scnpsil, ut et Paulinus
Aquileiensis, et alter incerii nominis, sed vir doctis-
simus, qui sepiem contra eumdem li ros conscripsit,
quos manu scriplos nuper legi et ajmiraius sum.
Episcopis praeterea Bernardo Viennensi, Nii ridio
Narbonensi, et successori ejus Bartholomieo, de quo
supra diximus, Ebboni quoque Rbeinormn episiolam
scripsil magnificentissimnm et desideranlissimura
Domi.ura Paliein et filium appellans, et Eaoii. cnjus
sedem propter penuriam aucl irnm nondum scire po-
tni, Hilduino quoque sacri palaiii anlistiti, et Wate
abbatibus sanctissiinis et Leatissimis viris, el Ada-
lardo atque Helis chari reveren.lissirais scri Jt, ab-
bates illos vocans, quorum ille in agro Parisiorura
insigni raonaslerio Dionysii praefuit, et qualis quan-
tusque essel editione Iiuroriim nolum fieri etiam cu-
ravit. Jndaicje genti sibi o nnino molestaeinfestteque
scripsit.perstringenseos.multasque inauditas eorum
fictiones adversus'Christum Jesum egregie refJlit.
Matfre;io prjestantissiino;alque illustiissimo viro
etiam resciibil; Gerricum, et Fredericura, atqne
Evrardum perstriugens et accusahs, quod illi se
ostendissent Cbrislianis formidabiles, Judaeisautem
roiies. Et MatfrediquidemtempusmortistraditurinVi-
ta Ludovici. SyuerdosaliquotijiGallia babitas refert,
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et queritur duobus locis de Roraanis clericis et aliis

quibusdam, qui canones Gallicanos ut inutiles et su-

perfluos afferebant, legalisque Romanaeseriis absen-
tibus et injussu Caesarisconvocatas easi'em synoios
jactabant. Graccornm errores de imaginibus et pi-
ciuris manifestissimedetegens , negat eas adorari de-
bere : quam sententiam omnes catholici probamus,
Gregoriique Magni leslimonium de illis sequimur.
Divis:onera quoque imperii a Lu 'ovico factam per-
scribit; quaeapud WalafriJum Strabum, etsi non eis-
dem verbis, exponitur. De tonitru et tempestatibus,
falsaque insanientis popnliopinione ?git, ut anie eum
MaximusTaurincnsis in sermone et homilia fecerat,
Theodosii Junioris temporibus. In disputando aulem
ulilur divinorum librorum lestimoniis, ex veieri sa-
crornm trai.slatione, inlerdum cl Hieronymi, quod
iJcirc i monere volniiims, ne <|uis inlempestive tur-
belnr, neve existimel aliquid a me vel ad.'itum vel
muiatum; quo I nefas Simper existimavi, bonam II-
dem auctorLus dehen aequissimum pulans. Testi-
monia Palrum uYiopus est adducii atque exhibet,
divi Cypnani, H laiii, Hieronymi, Aml.rosii, ut ipse
ail, doctrina etsanctitatepraecipui, Augustini,Leonis,
Symmachi, Vigilii, Pelagii secundi, Gregorii Magni,
et Gregorii secundi, AlchimiAviti Viennensisepisco-

A pi, quem doctorem orthodoxum et farundum dicit
fuisse; postremo Bedae,hunc gentis Anglorumhomi-
nem siio tempnre non mediocriler doctum prsedicat.
Ex Graecis, Alhanasii, Cyrilli, Theorforeti, Proculi,
JoannisChrysoslomi, Eusebii Caesariensis,atque alio-
rnm. Cl^mentemRoiuanumpontiuYemet Silvestrum,
quos citat, praeierire noliimus, etsi a. bibita hujus-
modi praefatione,licet iidem libri judicentur spocry-
phi, pleraque tamen ex his lestimonia iiiveniuntur a
docloribus usurpata. Ex profanis aulem scriptori-
bus nullius tesimor.io utiiur, praeterquam Prisciani

grammalici. Ha'.etoergo, sancta et illustris Lucdu-
nensis Eidesia (quando ita Eusehius te vocai, imo
illiistrissimam appellat), mihi graliam, et civica co-
rona oh servalcm chen» me donafo. Nam cura apud
vos in vico Merciumli*irosquaererem,unaque ii;ecura
essel Slephanns Verdierus, nunc mortuus, el apud
corepactoiem libroium versaremur ejus rei causa,
iuYqneAsfohnrHcodicem in membranis perscriptum

g veteribus no>is riilanare p-ratus esset, cnllrrmque
ad eam carnificinam m nu teneret, vitam illi rede-
mimus, quo.l felix faustiimque fuit.

Bene vale. Lutetiae Parisiorum, Kal. Januariis
1605.

PAPIRII MASSONI

DE VITA AGOBARDI EJUSQUE DOCTRINA BREVISSIMiE SYNOPSEIS.

Obscura fuit istius episcopi multis saeculis vita;

obscura, inqnam, non ingenii etacuminis penuria,

neque muncris ignobilitale, sed temporum nebulis.

Habet Amandus suos lestes; habent Engilbertus,

Ionas, Walafridus caeterique contemporanei sua lu-

mina; hic vero pauca, imo fere nulla, nisi ea qtiae
vel necessitas hisloriae interserit, vel ipsius volu-

mina furlim el quasi perperam retegunt. Habeaus

tanien ex Adoneprimis incremen.is initialum fuisse

pres^iylerio; et propter ipsius vitae et doctrinaein-

tegritatera ad cborepiscopalus dignitatcm evectum;
'
mox Ledrado in Suessonicum monasterium con-

cedenle, ad fastigia primaliae Lugduneaesu'.latum,
conseniente imperalore, et universa Gallorura epi-

scoporumsyno.io, ubi in veate et sarcina lanlae sub-

limilatis mu.tos annos sine crimine transegii, per-

petuis scholae et linguaecertaminibus aggressus Ju-

daeas synagogas. Sed labes unica fulgeniem multa

gloria seneclam obs:uravit. » Ctim enim Clolarius
•odioet furiis novercae, nomine Judilh, liliaeWelphi
comitis, a clavo imperii universi removeretur, ma-
chinalur clam el aperte contra patrem, animosque
utriusque gentis, laicaeet ecclesiasticse, in excidium

sceptri paterni abripit : inter quos Agobardus a fide

principis avulsus, accendit consilio juvenilem Clo-
tarii animum. Convocalur concilium : ubi de eri-

piendo patri diademate audacissime quisque con-
tendit. Hac spccieinvadit Caesarem,el erepta corona,
eumdera in monasticam soiiludinem conjicit. Galli

furiunt, nec patiuntur tanlam fieri pairi injuriam;
movent arma, restituunl imperatorem; vocantfilios,

Pippinum et Bernardum, quorum ope Clotarius ad

0 Conrad., abb. Usperg., in Chron.
b Aventinus, 1. IV Annal. Boiorum.

orandam et exorandam veniam cogitur. Anctores
consilii quacrunlurpuniendi. Ecclesiastici ejus turbse

fomitesdeprehenduniur; aufugiiinlinltalianj. «Ebo-
nem ad Saxonios compulit imperalor. Agoierlum

" Lugdunensem nihilo secius curia pontiflcum movet:

deponitur ; caeterosquoque in Italiam elapsos per
om ium sacerdotum rcligiones devovet. Post haec

primo solis die Quadragesimae velut nondum ab

injusta sacrificulnrum exsecratione solutus, rursus
a septem Archimystis soleraiii rilu bene precanli-
bus, lectis de libro supplicamentis fauslis bonisque
omnibus, cum maxima omnium qui aderanl laetilia,
populo acclamanle, feliciter expiatur. Quasi vero iu

polestate bominis sit, in arcaque sive vitro, sicuti

genius ater magico susurro claasa teneatur x-tenia
illa majcstas, ul nutu nostro vel claudat vel aperiat
coelos b. »

Turbaeejusmodi et vitae pacatae discrimina aver-
tunt animum a scribendo, ut deinceps lumini Evan-'

"
gelii, ecclesi-.e reparandae, muneri oheundo intentus
sit. Quo anno natus, nescitur. Scitur ipsum na-
tum aurea Caroli Magnisctate; illustrium et doctis-
simorum Appllinum alumna; fljruisse aetate ar-

genlea Ludovici; exstinctum vero inter ferrea filio-
rum Ludovici certamina, apud Sanctonas c, in ex-

peditione regia, inter quaeomne genus excidii inipe-
rii labentis ruinas convellebat. Praeftilsil oralorio
dicendi genere, et impriiiiis Scripturae memoria.
Habuit illiistres contempiraneos.philosophia et theo-

logia claros, quorum volumina terimus, Hincma-
rum arcbiepiscopum Rhemensem, Haimonem epi-
scopnm Halberstati, Rabanum, Walafridum Stra

c Ado Viennens., sub ana. 815.
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bum, GlaudiumTauriu«ii»..de Adoratione imagi-.
mnfl, jonam Aurelia«eiisein Halitgarium et Amala-

riijm Heliprandumepiscopum.Toletanum, Engilber-
tum, etc., et plerosque alios, quos reticemus. Gra-

ves tractavit materias, quarum synopseis suitji-
cimus.

Synopsi» primi votuminis adversus dogma Felicis:

Iraperkr Caroli Magni et Ludovki Cxsarum, e

snmmis Pyrenaeiapicibus emersit quidam episcopus

Origellaeab Aragonia, vir alioquin circumspectus,
et subtilitatis Hispanicrenon indigus : qui Nestoriae

sectae jam diu fulgore Evangelii exstinctae semina

ab inferis excitavit. Objurgatur primo et convinci-

tur ab Heliprando Tbletano episcopo. Inde ad Rati-

sbonaecompescenda ejus insolentia concilium trahi-

tur ab imperatore. Tertio Romam; ubi prostratus
ad limina D. Petri, bseresimagnoscit coram Adria-

nO ponlifice. Postremo cum ilerum sna figmenta
chartis exarasset, convenitur ab Agobardo, vinci-

tur, profitetur errorem. Post ejus obitum, fun-

damenla dogmatis diruit, Patrum et Scripturae au-

ctoritate. Hsec sunt Felicis fundamenta.

I. Est e Neslorlo: Duce in Christo separatseper-

sonae,quae duplicem filium sive Christura consti-

tuunt; alterum in carne, alterum in verba. Istum

non fuisse crucifixum, sed esse Filium Dei, natura,

veritate, pgoprietate, genere, nalivitate, substantia;

illum, nempe incarnalum, fuisse passum, el esse

Filium Dei gralia, electione, voluntate, placito,

praedestinatione, assumptione, adoptione.
II. Ut filium Dei naturalem, esse omnia essen-

tialiter, aeternitatem, sapientiam, etc. Ut hominera,
omnia quaeilli insunt, esse accidentia, puerum, pro-

phetam, etc, quae sunt accideclia illi secundum

dispensationem carnis, non propria secundum po-
testatem divinitalis: in bumanilate esse solumsa-

cerdotem, in divinitate vivificatorem.

m. Unde sequitur Virginem esse alio modoge-
nitricem divinae, alio modo humanae naturae. Pro-

prie, humanitatis; gratia vero, divinitalis.

IV. Et quemadmodum Christus et Ecclesia vo-

cantur unum, nec sunt una persona, unumque sup-

positum; sic quamvis dicatur Verbum carnem fa-

ctum esse, et esse unum, non sunt tamen unica hy-

postasis.
Et haesunt foedaevoces quibus Hispamis ille te*

nebrio Christi kunina ausus obvolvere; quas soster

Gallus egregiis enervat argumenlis.
I. In Cbristo duas quidem naturas, sed in unam

hypostasim unamque personam substantialiter uni-

tas: et inde non solumhuroanitatem, sed totum Chri-

stum fuisse passum, divinitatem clavis confixara

suo modo impassibilit sine sensu, sine passione.

Ideoquenon duos filios, sed unicum in duabus

naturis, sine confusione hypostaticum, filium Dei

natura, proprietate, substanlia; non aulem gratia,
cum sit coaeternus Palri. Neque praedestinatione,

quia Paler non est prior ipso tempore, nec natura,
o Hoc capite lege Ebon, non Eaor.

A sed origine. Nec adoptiorie, qnia secus exstitisse»
aliquando alienus a Deof-Nec assumptione, quia as-
suraens et assumptus sunt idem. Sed unicus natu-
ralis Filius Dei. Et quemadmodum quilibet homo,
airima el earo, est una persona; sic Christus una

persona, Verbum et homo.
II. Es tali unione fieri, ut ea quae sunt carnis,

ftsnt divimfatis. Nam si caro est propria Verbi,
cur nomina camis noitt erunt propria ei. Ideoque
cum carnero surapsit, omnia carnis propria sibi

fecit; ita flt secundum atramque naluram sit et

vivificator, et ponttfe*, etc, sicut secundum utram-

que animseet corporis»totus homo dicitur rationa-
lis, diciturpuer, philosophus.

IH. Et per consequens, Virginem fuisse matrem
Butriusque naturae, divinae etiam, sine qua caro

nunquam fuit incarnaU, totumque Christum incar-
natum genuisse.

IV. Quoadunionem Christi cum Ecclesia, impa-
rem esse cum incarnatione. Namillacum fiat.saltem
spirifu, non corpbre, fide non carne, voce non

acta, amore non copulatione, ex infinilo persona-
riim numero cum aliquo capite mystico, non po-
test dici vera unio, unio inquam incarnalionis, quae
fit ex duabus naturis et substanliis in unam perso-
nam.

Et haecsunt argumenta, quibusAgobardus vim et
nervum dogmatis Feliciani confregit.

II volum. Be insolentia Judmorum.

Q In adversis nulla gens abjectior, in prosperis in-
solentior Judaeorum. Beneficio Caesareaemajestatis
locus pacis et morae datus ipsis in Gallia fuerat,
Lugduni potissimum. Sed ubi dulcedo pacis paulu-
luiri eos laxat ab incommodis fugae, slruunt artes ,
adulantur aulicis nobilissimis, eosque pecuniis de-

vincunt. Et sic obliquis fraudibus ihdicula a clemen-
tissimo subripiunt adversus Ecclesiae Lugdunensis
episcopmri,qui avertebat populum ab his.

Ne divenderent mancipia Christiana Judseis.
Ne mulieres ChristianceCumeis Sabbatizarent.

Ne diebus Dominicisoperarentur.
Ne Quadragesima cum eis pranderent et easdem

carnes ederenf.

Ne carnes immolatas ab ipsis emerent, vinumque
D ebnlm biberent.

Insectantur eum, sirigulbsqueCnristianos ad suas

synagogas blanditiis et ampullatis patriarchicae di-

gnitatis elogiis rapiunt; insolescunt, et contra morem

Christianos servbs emunt. Agobardus querilur apud
Caesarem,artes retegit, auctores consilii aperit, petit-

que medelam tantae ruinae; pollicitus se Scripturae
testimoniis eorum vitam, mores et superstitiosum
viue genus depicturum.

III vol. De Judaiei» superstitienibnt.
a Abominandaegentis Judaicae pervicaciam ritus-

que a verilatis semita alienos effecisse apud Palres

antiquos ut canones'de caveado contubernio, con-
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vietu, copulatione ipsorum componerentur, fusissinw A serpentem in dies labem Judaicae cOBHttiinionisex-

hic disserit Agobardus, imo tanto odio haboisse ut

illustrissimus ille Ambrosius morlem citios optarit,

quam maceriam templi Judaici reaedificare.

I. Seniores clerici, qui convivio Judaico inteffue-

rint, excommunicantor per annum. Juniores si prae-

sumpserint, vapulanto.'
II. A ccena usque prima Pascha per plateas ng

ambulanlo, Secus, a judteibus distringuntor.
III. Nullus Christianus Jtrdreo servus esto, sed

dato xii solidorum pretio liberalor.

IV. Si quis ad Judaicum dogma servum Ghristi»"

num illexeril, plectator mancipio, el Iegali darona-
tione puniator.

V. Ne quis Judaeussub tempus Pasehatis Ghristift-

BOSconvenito.

Causa isliusmodi severitatis est ab eoTHmrabfo,
pervicacia atque corruplione doclrinae, quam tot
nebulis Pharisaicse illaeDeuteroseis obtenderunt, ut

nil pene lurainis apud ipsos reliquum sil.

Deura essc corporeum, audire et videre.

Corpus hominis ad imaginem Dei factura.

Ex vanis Dei cogitationibus dsemonescreari.

Litteras alphabeli esse sempiternas.

Legem Mosisante mundum fuisse scriplam.
Plurcs esse ccelos, plures terras, plura inferna.

Deum hahere septem tubas.

Petrum apostolum propter hebetudinem sensus

Gepham, id est, Petram fuisse vocatum.

Jesum Chrijstum Tiberii judicio furca fuisse sus-

pensum, sepultum juxta aquaeductum, et ab inun-

datione aquarum sublatum, a Pilato per xn braas

quaesilum.
Christianos idololatras vecant, quia sanctos invo-

cant,

Habent praepositos synagogis, «pii sanguinem vir-

ginis menslruatae discernunt oculis et gustu, mun-
dum vel immundum.

Possunt ambulare duo millia pedum in sabbato.

Unde concluditur quod si separalio ab haereticis

schisraalicis fuerit praecepta, tanto magis a Judaeis,
a concisione, a qua lux 6Vangelictffuit omniiio ex-

stincla; more apostolorum, qui itf lirriiniBusexcii-

tiebaiit pulverem pedum, et diro aiiathenlale ipsos
devovebant.

Ad Addiardurh, Wdlam, etc
Ad frequentes querelas de mania turbae Judaicae

Ludovicus imperalor coegit cceturn episcoporum,
ubi causam Cbristianse Ecclesiaeegit Agobardus,'sed

perperam, etc, limore praepeditus. Scribit jam ad
nobiles Patres, causam inopiae mentis rejicit in ti-

morem. Deindecarptim consulit istos episcopos quid

agere debeat de mancipiis Judaeisqui ad Christiamim

baptisma amore Chrisli illiciuntur, ntrum eos susci-

pere an rejicere debeat.

Epistola ad Nibridium.

Connectit superiori querelam, et commovet istum

patrem omnesque episcopos, ut unanimi conserisu

« Vide Hist. Burgund.

stinguant, nc eorum Ecclesia exstingnatur.
Ad imperatorem.

Quia iste tractatus est axifolo;, affigendum putavi
hunc litulum.

De impietate duelli contra Gundebadicam legetn,qum
vult ensibus non judicio caustts dirimi.

a Cura oirmes unum simus in Christo, unitate

fidei, affectus, religionis, impium est pacem unani- .

mem prselio diriraere, et in litibus, gladiis vitam

impelere, ubi sequitas judiciorum, testium oeuli et

iutegrilas, possunt supplere. Adde quod lex illa non

est nec Mosaica, nee evangelica, inlo a fcedisstmoet

infensissimo Christi boste inventa, ut non testibus,
aut veracium testimonio, sed ferro et igne lites

* discuiiantur. Agobardus ergo compellat benignissi-
mamimperatorem, ut e regno tam scelestam con-

suetudinem abolendam curet.
$11 volum. De Jure sacerdotii.

Confabulatur «um coepiseopo Bernardo diserte

admoduin, e Patribus multa, sed plura e Scriptura.
I. Sacerdoliura esse omnium qui fide membra sunt

summi sacerdotis.

II. Et quamvis illa vox latissime pateat, tamen ut
• est vox ministerii, proprie pertinere ad sacerdotes

designatos, cujus initium foit iri Abele, Caino, Noe,
Abrahamo, caeterisqueLevitieaetrrons Nazaraeis,sine

ullo discrimirie bonorom et maloTtrm.

III. Quia non respicitur in sacerdote meritum, sed

p vrs ministerii; non persona, sed digurtas persohae;
non inlegritas, sed officiomv

IV. Ita ut bonus laicus non possit exsequi qu*
malns episcopus, nempe sacramenta et rem ecclesia-

sticam, sine pernicie animae, ut Oza.

V. Quae sunt baptisma, et confectitt corporis et

sanguinis Christi, etc.; quaecum nec bonorum me-

ritis, nec malorum fraude possint nec meliorari, neie

deteriorari, sed Spiritus virtute perficiantur, debefit

ab omnibus aequaliter honorari, sive a bonis, si*e a

malis percipiant sacerdotibus.

Quorum quatuor sunt genera. Primum, amandum,
qui bene et vivunt et doeent. Sectmdum, toleran-

dum, qui bene docent, et non admeduri»bene vitunt.

Et isli sunt audiendi, non imitandi. Terlium, con-

j) temnendum, male viventium et ignorantitnri. Quar-

tum, anathematizandum, bene vel male vrventium,
sed male docenlium. Et illi omnino relinquendi.

De grandine et tonitruis.

Invaluerat in vulgus tetra opinio et superstitiosa
de grandirie et procellis, quas maguin incantamentis

cieri putabant. Hocvocabant Auram levatitiam; quod

multiplici infirmat ratione argumentisque, quibus
cireumvolvit ejusmodi tenebriones et veneficos. 1. A

turpissimo hominum mendacio, qui tribuunt homini

quod solius Dei est. 2. A mendacii natura intrinseca,

quo illi innitebantur. 3. A testimoniis Scripturae.
Loci Scriplurae motus terapeslatum Deo tribuunt,

non Mosi, non Samueli, etc, non Jamni Mambrique
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veneficis. Ergo falso isti attribuunt valibus tempe-
statum motus. 4. Abexplicatione ejusdem Scripturae.
Nam licet Deus effuniat pocellas, sive per angelos,
sive per Mosem Eliseumque, non sequitur eos a se,
sed per ministerium, concilasse. 6. Ab harmonia et

testimonio lotius universi. Omne iiniversum agnoscit
auctorem et motorem Denm solum, non ergo crea-

turas. 7. Si boni lsraelitae potuerunt evibrasse gran-
dines super nialos, mali quoque potuissent super
bonos, quod Reges Chananaei nunquam effecerunt.

8. Si hoc possent mali, possent infensos quosque
subilis procellis ohruere. 9. A natura Dagellorum

corporumque coelesiinm, quorum proprium est ob-

temperare non bomiui, sed auctori naturae. 10. A

nalura horainis, qui ignorat secreta celheris. 11. A

pendula veneficorum fide, qui propterea nil exorant

a Deo. El alia inulta conatur e corde populi delere

figmenta, jamliu consuetudine iropressa, praesertim
illud quod circumferebalur de Grimoaldo Beheven-

tortim duce (qui transmissis per pulverem hominibus

effecil ut boves omnes morerentur), ut genuinum

Evangelii characlercm insculpat.
Ad Frcdegisum abbatem.

Fredegisus abbas ista contra Agobardum asserebat

dogmaia.
I. Christum vere fuisse humilem, et quatenus hu-

milem, sese errabundum cognosse.
I.Omnem Scripturam cum omnibus interpretibus

canonicam, nequeeosunquamerrassein grammatica.
III. Sanctum Spirilum inspirasse prophetis et apo-

stolis tum cnnceplus inlernos, et extrinsecus voces

ipsas in ore formasse, nt asinaeBalaami.

IV. Alicubi certo loco animas esse creatas, inde-

que ad corpora demigrare.
V.Aliudesse Deum, aliud Veritatem.

VI. Omnes antiquos patriarchas non fuisse Chri-

stianos; nec Chrisinm fuisse in Veteri Testamento.

Responsiones Agobardi haesunt.

Ad I. Chrislum habere quidem naturam corporum

nostrorum, non originem, etinde habere impecca-

bilitatem; ita ullicet sese humilem reddiderit, id

inclinalione miser tionis, non evacuatinne potestatis

fecerit, aboleudo peccata aliena, non confitendopro-

pria.
Ad II. Auctoritalem Scripturacindubitabilem, ejus

nempe qnse canonica est. Ex interpretibus, LXXH

primum, dein Hieronymum. Aliquos explodendosde

Judacis: Aquilam, TheoJotion, Symmachum, Didy-
mum. Expositoresitalegantur, utpraeeant Scripturae,
non cumjudicandi libertate, sed cumcredendi necessi-

tate, expositores vero, non cum credendi necessitate,
sed cum judicandi liberlate. Ipsos erra-se in grain-

matica, non malitia, nec imperilia, sed ralione con-

descensionis.
Ad III. Exemplo Mosis et Aaron, quorura alter

propheta vocem habuit impeditiorem quara Aaron

qui non erat propheta: aposlolorum qui promulgant

« Hilduinus abbas monasierii S. Dionysii apud P

Uspergens.

A Evangelium, non in pompa eloquentiae,sed in virtu-

te Spiritus.
Ad IV. Quartum infirmat locis Scripturaeet philo-

sopbiae.
Ad V. Quintum a natura Dei, quaenil babet divi-

sum, sed totum est id quod est.
Ad VI. Cbristum non fuisse manifestum, sed sub

Levitica veste a patriarchis eognitum per fidem,

Scriptura, Patribus, ratione, ab unitate Ecclesiae,ab
orlu Adami, usque ad Christum.

Unde factum est ut quamvis essent diversa sa-

cramenta, tamen eadem fuerit sacramentorum sub-
stantia.

Et licet dicatur Vetus et Novum Testamenlum,
non id propterea quod sil nuper inventum, sed ma-

B nifestatum omni mundo, quoil delituerat sub cortice
Levilicaennbis ab origine legis.

Ad Hilduinum Walam antislilem, de baptismomanci-
piorum Judaicorum.

Judaei, tum dolis, tum pecuniis, a Cacsareextor-

serant multa paci Ecclesiaeinlensa ; inter caetera, ut

nullus Judaeorumservus absque placito Judaeidoinini

baptizarctur. Inde diraeprocellaeinter ulramque gen-
tem. Agobardusrera hacepislola depingit apud nobi-

lem aulicum, antistitem, Caesarigralissimuin.Queri-
lurdenovitaleedicti. Nonpermitlendum hisargumen-
tis.l. Propter insolentiara Judaeorum, qui quoslibet
servos a lavacro absterrebunt. 2. Propter Deijussum,

qui vult emnes salvos, imo maucipia, quibus com-
mune est cum omnibus naturae eloriginis vinculum,

C el quamvis corpore mundo serviant, vult ipsos sibi

obstrictos latria mentis contra omnem cogentem
violenliam. 3. Quia Cbristus est omnia in omnibus,
et per haptismum ab omni servitutis jugo liberanlur.

4. Locis Scripturae expressissimis. Tandem rogat
eum ut efficiat apud imperatorem, aut ut edictura

infringatur, aut saltem sine violentia veniendi ad fi-

dem liberlas servis concedatur.

De iltusionesignorum.

Ingravescebat quaedam i^dx^ia., ita ut homines

quasi daemoniacicaderent. Imo exustio quaedampu-
stulacea el stigraata in corporibus apparebant. Unde

fiebatuiplebsterritaejusniodiplagis, moregentilitio
in propitialionem ejusmodi ulcerum offerrent. Bar-

D tbolomaeusejus irae ccelitus demissaecausam petit.

Agobardusrespondet haec fieri Deovolente, et angelo
ministrante, erudieniis fidelibus, cruciandisqne re-

probis, utolim per vesicas turgentes ethaemorrhoides

^Egyptios et Philistbaeosprofligavit: multaque alia

subjicit, quaeotio lectoris relinquimus.

Ad Matfredum.

Epistola haec nil aliud depingit quam miserias sui

saeculia Judaeiscommotas, qui fundilus integritatem
morum et religionis et barmoniae publicaeconvulse-

rant; et rogat ut qui apud imperatorem plurimum

possel, ejusmodi lurbis mederetur.

irisium, sacrique palatii archicapel.; Conrad. abb.
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Ad clerum Lugdinensem, de modo regiminis eccle-A Congregatur Francofurti, ubi Nicaeaapertis senten-
siastki.

Exortaeinter clericos Lugdunaeosrixae de admini-
stranda Ecclesia, movent Agobardum de scribendo
hoc themate. Et primum ab unitate Ecrlesiae, tum

membrorum, tum capitis, hortatur singulos ad invi-

cem ineundam pacem. Ejus haecsunl axiomata.

I. Unicaesponsaeunicum esse sponsum : qui cum
sit essentialiter veritas, pax, justilia, etomuebonum,
debet propter se, non propter aliud, diligi.

D. Cujus Ecclesiaemembra non sunt illi qui vicis-
sim dissident, sed qui muluo conveniunt, et in amo-
rera culiumque ipsius aedificant.

UI. Unde fit ut ex illo mutuo amoris et vinculi

nexu, Chrislus et Ecclesia vocenlur agnus unus,
sponsa una. J

IV. Adde quod ex illo interno et aeterno connuhio

agni et agnaegenerenlur agni etoves; qui efficiunt

unicum , inseparabilem , et aelerno indissolubilem

vinculo agnum, id est, Ecclesiam.

V. Ex illageneratione fit ut quaesponsa Christi vo-

catur, Christi vocelur tilia; quia quos simul et semelab

aeternopro sponsa duxit, eostlem singulatim et in tem-

pore per Verbura generat. Vocatur frater propter
coniraune nalurae et carnis consortium cum horaine.

Vinea, propler multiludinem filiorum. Hortus,
propter varietatem et venustatem. Fons, propter
exuberantem undique lympharum coelestiumcopiam.
Fons signalus, propler admiranda et occtilta myste-
ria. Regina, propter imperium in Synagogam, dae-
mones sectasque universas. Ancilla, propter obedien-
tiam. Ma er, propter generalionem filiorum. Quae
diversitas nominum, nihil divisum, sed unum spon-
sura sponsamque unam efficit.

Ista unitas affectus debet avocare ab omni dissidio

clerum, ut stalo muneri navet: quod est esse adju-
tor Dei, non Anticbristi.

Eorum qui dissolvunt unitatem, mulliplices sunt.

Corrupti, qui aperlo scandalo unitaien Ecclesiae
conlurbant. Hypocritae, simulata jusiitia. Adulteri,
aperleetsiraulateveritatem corrumpendo. Ambitiosi,
bonoris causa. Mercenarii.lucelli dulcedine. *iXavroi,
corda non in sponsi, sed in sui amorem laudeuique
alliciendo, unitatem Ecclesiaeabscindunt. At verus

paslor, veraeque pacis custos, abjicit a ministerio •

eju^modi porlenta, invigilat gregi, sine ignavia, sine

imperio, sine simulatione, sine scandalo, pascitque
eura secundum oranes formulas sibi a Caesareccelesti

praescriptas. Ut sint lales, hortatur omnes pastores,
prcsbyteros, abbates, si velint esse memhra unici

capitis, et administrare Ecclesiara secundum man-
data divina.

, De imaginibus.

Assumpto Decalogi secundo mandato, tractat hic
ex professoAgobardus de cultu imagiuum. Stupenda
suo saeculo imaginum erat superstitio, et circa cul-
tum simulacrorum horrenda dissidia. Prima Nicaea

praescripsit adorandas, secunda confirmal. Oriuntur
rixaetoto Orientc, quse sese diffundunt in Galliam.

tiis damnatur.

I. Unus Deus adorandus sine imagine, etc.
II. Nullum exemplum alicubi lolis testamentis Pa-

tribusque adorandaeimaginis.
III. Esse debere ornamento, delectandis oculis,

non instruendis populis, etc.
llla aetate scribit Claudius Taurinensis de adora-

tione imaginum. Contra ipsum Jonas Aurelianensis.

Pleriquc concurrunt in eadem materia agitanda.
Reges ipsi. Agovardus apertissime; cujus haecprae-
cipua sunt capita e D. Augustino caelerisquePatri-
bus.

I. NuIIaest alia Dei imago quam hoc quod est ipse
ct seciindum quod est ipse, non pntest pingi, ideo

U neque adorari in imagine, nisi in illa quam ipse no-
bis praescripsit, nempe Christo.

II. Duplici quidem adoratibne, externa et interna.
Utraque vocatur religio; qua interne et externe ob-

stringimur aelernumet soli Deo; ad quam pertinent
SO-AEI.O.,laxpsia, caeterique cullus, quatenus sunt no-
mina rcligionis.

ni.Ubi vero suntnomina officiiet servitutis huma-
nae,SOU>EI«potest dicfde servis etsubditis; rjo-ifcta,
de omnihus. Honor de sanclis et marlyribus. Pietas
de parentibus. At sola religio de Deo, quia soli om-
nino Deo debetur.

IV. Unde patet neque angelos, neque sanctos ullo

religionis adorandos cnltu, praeter aeternam Dei ima-

, g«nem,quaese mediam inter homiries Deuraque con-
stituit.

V. Angelos: 1. quia beati sunt bealitudine aliena;
, 2. qnia nolunt offerri sibi ejusraodi cultus; 3. quia

per hoc a daeniontbusdiscernuntur.
VI. Sanctos : q".ianon sunt sancti nisi sanctitate

Spiritus, lumina nisi a summo lumine, dii nisi a Deo;
aguntque mitabilia, non ut causae, sed ut media et

instrumenta; ideoque reliclis illis, longius ad lumen
aeternumdevolandum.

VII. Quorum nihilominus memorias, vesligia, si

qua sunt, sive in scriptis, sive in corpore, imo eorum

sepuicra propter resurreclionera, vitam, imilalionem
honoramus. Non tamen ipsis templa aul altaria con-

struimus, sed soli Deo.

n VIII. Adoralionis enim hacc lex est ut nulla crea-

(ura, nullum phantasraa a mente de Deo effictum,
nullum opus humanum, nec sol exoriens, nec occi-

dens, nec nubes, nec ignis, nec arbores, nec opera
hominum, ut sunt imagines. Nam si opera Dei non
sunl adoranda, quanto minus hominum, id est, ima-

gines Dei, angelorum, sanctorura !

IX. Neque objicias, non te iraaginera, sed rem

imagine efficlam. Nam objectum terminat adoratio-
nem. Adde quod fraus est Satanae, qui specie honoris

sanclorum, ad idola mentern traducit, et a vero
aeterno ad carualia nos demergit.

X. Picturae aspectandae, ceu res inanimatae, oculo
externo. Deusinterne adorandus. Illae,causa histo-

riae, et memoriae,non relig4onis : Deus latriae, dou-
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liae et sempiternae religionis. Hlae sine cura, sine j
hOiiore, quia riec male nec bene possunt facere. Deus
cum spe, cum amore, cura honore et gaudio sine
fine.

XI. Adde quod ut abjiciatur omnis superstilio,

%nulla imago in parietibus ecclesiacdepingenda, nul-
fum simulacrum erigendum; nec illae imagines vo-
candaesanctae,quia nil est sanctum nisi Dei templum
(I Cor.), ut adoretur unus et verus Deus in saecula
saeculorum.Amen.

De dispetlsationelotius rei ecclesiastka;.

(Prcefixus a hobis est hic litulus, ex menteauctoris.)
Convocaverat Ludoviciis imperator coelumamplis-

siraum pontificiae et laicae, de reformanda Ecclesia.
Inter caeterospraeluxere ceu faces lucidissimae,Ada-
lardus et Elizaccharus; ille integritate vitaeet fulgore

*

muneris, hic doctrinaeIumine. Unanimi anima repa-
randum Ecclesicedecus conclamant omnes. Agobar-
dus excipit eorum alacres vultus : orat, et pro Eccle-

sia agil, convcrtit singulorum animos ad labantem

pene Ecclesiaegloriam; redificent,crigant, macerias

jam subruentis Jerosolymae. Inde insilil in laicae

fraudis sacrilegium, qui de peculatu ecclesiaslico

convivunt, et rem Dei rem sacrilegi efficiunt. Probat

a primis nascenlis Ecclesiae exordiis, incrementis,
accrementis, quibns coepit ditari, duce Spiritu, sta-

tutbs canones, qui direptionem rei ecclesiasticae

velarent, nullique citra conscicnliaeperniciem con-

cederent ab illis canonibus discedere. Rogat Cacsa-

reni ttt medeatur, ccstum ut deprecetur contra sacri- .

legos Gallos. Excipitur ab Helizaccharo et Adalardo

senibus alaeriter oralio Agobardi. Monent de hac re

imperatorei»: qui convocalo concilio politicae et
leviticaefamiliae,mutuas exstinxit discordias quaede

possidenda re ecclesiaslica laicos ct episcopos con-
turbaverant. Quia vero quidam erant detractores qui

passim de audacia et ignorantia Agobardi rumores
circumferebant ejusque dissrdii auctorera ipsum pro-
mulgabant, Agobardus ejusmodi labem diluit; rei
veritate effigiem expressit apud quemdam amicum

qui eum de hac re interpellaral. Et inde re nata

captal locum scribendi de rebus ecclesiaslicis eorum-

que ministerio, sumptis ex utroque Testamento testi-

moriiis. Ejus sumraa capita haecsunt. De sacerdoti-
bus. De decimis persolvendis. De poenasacrilegii. De r

bonore omni aevoepiscopis iinpenso. Denon alienan-

dis ecclesiis, et perpeluas inserit calumnias contra

Simonianos. Haec omnia, quia nituntur locis, non

rationibus, lectori do.
Liber de divinis sententiis digestus.

De divinis sententiis contra eos qui putant judkium
Dei aqua vel igne vel armis patefieri.

Titulus bujusce voluminis non mihi videtur satis

congruus. Quia hicesl sensus. a Duplices raodi pur-

gandaefraudis occultaeet sceleris, ferri et ignis. Pri-
mus erat Gundebadi, qui controversias, ubi non
erant testes, ferro et armis dirimendas praecepit.
Secundus, inveteratae consuetudinis. Ubi defiebant

4 testes, vulgaris purgatio, nempe aquae frigidae, vel
candentis ferri, adhibebatur. Agobardus tanquam
nefandas irapugnat, ostendens res occultas nunquara
patefieri ejusmodi certaminibus. Hortatur ad pacem,
et totam fere elhicam Christianam complectitur.

Sermo Agobardi.
Haecconcioest lepidissima, varia et divinis figuris

circumlucida. Halet pro materia Christum. Sed ab
illo capite in varias sese diffundit el exspatiatur are-
nas : De Ecclesia, de ejus meritis, de Anlichiisto.